حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ کی کتب تصوف و طریقت تو متعدد ہیں لیکن ان میں تصوف کے سلسلوں اور ان کے اوراد و مشاغل وغیرہ کا ایک مرتب و منظم تذکرہ صرف دو کتابوں میں ملتا ہے۔ بہر حال نگارشات حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ کے عام و خاص کے حوالے سے اس مختصر مقالے میں حضرت خواجہ معین الدین چشتی رحمۃ اللہ علیہ (۵۳۶/۱۱۴۱ یا اس کے قریب ۶۳۳/۱۲۳۶) اور ان کے سلسلہ چشتیہ کی تعلیمات کا ایک ذکر خیر بعض عناوین اور سرخیوں کے تحت کیا جا رہا ہے کہ وہی وقت کی ضرورت ہے۔

### سلسلہ طریقت:

حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ نے حضرت خواجہ معین الدین حسن چشتی رحمۃ اللہ علیہ کا تذکرہ بہت کم اور صرف ایک آدھ جگہ پر ہی آیا ہے لیکن ان کو پیشوائے سلسلہ مشائخ چشتیہ قرار دیا ہے اور ان کے مشائخ سلسلہ کو ان کے مریدین و مستسبین بتایا ہے۔

ان بزرگوں میں مشائخِ چشت کے مزارات بھی شامل تھے۔ وہ دراصل دوسرے اکابر کی مانند صرف مسلکی قید کے قائل نہ تھے۔ بہر حال اپنے سفر حج کے دوران حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ نے دوسرے اکابر کے مزارات کی زیارت کے علاوہ حضرت خواجہ معین الدین حسن چشتی رحمۃ اللہ علیہ کے مزار کی زیارت کے لیے ۱۲ جمادی الثانیہ ۱۱۴۳ھ / دسمبر ۱۷۳۱ء کو اجیر شریف پہنچے تھے۔ (۱۸)

## کشفِ قبور:

صاحب مزار و قبر کے فیوض و برکات سے استفادہ کرنے کا بھی ایک مستقل شغل تمام سلاسل میں ملتا ہے۔ حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ نے چشتی طریقہ اس کا بتایا ہے کہ قبر پر آتے ہی دوگانہ بزرگ کی روح کے لیے ادا کرے اور ان میں سورہ فاتحہ اور قل ہو اللہ پڑھے۔

حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ نے دونوں نظریات میں تطبیق ہی نہیں دی بلکہ ان دونوں کے فرق کو محض لفظی قرار دیا یعنی اصل نظریہ وحدۃ الوجود ہی ہے۔ حضرت شاہ رحمۃ اللہ علیہ کے عم بزرگوار شیخ ابوالرضا محمد (م ۱۱۰۱/۱۶۹۰) اور والد ماجد شیخ عبدالرحیم (م ۱۱۳۱/۱۷۱۹) وحدۃ الوجود ہی کے قائل تھے اور اس کے سب سے بڑے مفکر و مبلغ اور بانی شیخ اکبر ابن عربی (محی الدین ابوبکر محمد بن علی حاتم طائی، ۱۱۶۵-۱۲۳۰ء) کی دونوں کتابوں ”فتوحات مکیہ“ اور ”فصوص الحکم“ کے شارح و مفسر اور حافظ و امام تھے۔